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ÚVOD

Tak jako stroje potřebují elektřinu, my lidé potřebujeme také svůj zdroj energie. Každá živá

či neživá věc v našem světě čerpá z určitého zdroje či zdrojů a některé z nich jsou pro život

nepostradatelné a jiné zase doplňující. Jedním z takových nepostradatelných zdrojů k přežití

lidstva je výživa našeho těla. V této bakalářské práci se však zaměřuji na výživu alternativní,

tedy tu, co se od běžné výživy a stravování společnosti liší.
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1 CHARAKTERISTIKA VÝŽIVY

Dle Tomáše Komprdy1 výživa poskytuje živiny a další látky potřebné pro naše tělo, pro získání

energie a plnění jeho funkcí. Mezi základní živiny řadíme bílkoviny (proteiny), tuky (lipidy)

a sacharidy, které se označují jako celek jako makroživiny. Důležité jsou však pro organismus

i další látky jako jsou vitamíny, minerální látky, které označujeme jako mikroživiny a další

důležitou součástí, doplňující celek, jsou také stopové prvky, vláknina a pitný režim.

Celý proces výživy je však také závislý na úpravě v trávicím traktu, jehož důležitou součástí

jsou i symbiotické mikroorganizmy, kterých je v trávicím traktu zhruba jeden a půl kilogramu.

Zpracování a následné využívání látek v organismu nazýváme metabolismus. Výživu jako

takovou je však nutno podle mě zasadit do ještě širšího rámce, samozřejmě naše zdraví výživa

významnou měrou ovlivňuje, ale výsledný zdravotní stav člověka dále také ovlivňují genetické

dispozice, prostředí, kvalita zdravotnických služeb a celkový životní styl, k jehož složkám patří

právě výživa a fyzická aktivita. Také musíme zohlednit aktuální stav jedince, ve které vývojové

fázi se nachází, proto je výživa široký pojem a je potřeba jej přímo specifikovat. Výživa mimo

fyzické stránky ovlivňuje i naši psychickou stránku, což je podle mě také důležité. Můžeme

zvážit i to, jak nás dané jídlo láká, že kromě výživových hodnot vnímáme smysly dané jídlo

a můžeme také zohlednit čas, jak rychle ho jíme, zdali má tělo čas danou potravinu zpracovat

či jak se po něm cítíme. Náš pohled na výživu však také ovlivňuje stát, obzvláště vlivy politické

a tlak zemědělsko- potravinářského komplexu, návyky a dispozice od rodičů, zvyklosti v dané

zemi a také finanční možnosti. Toto vše nás ovlivňuje a formuje náš postoj, který k výživě

budeme zastávat. Dle mého názoru je základní potřebou, když žijeme, abychom se snažili pro

naše tělo udělat maximum a naplnit jeho potenciál, protože to je náš opravdový domov, tak jak

se o něj staráme, se projeví, ať už dříve či později. Tento postoj jsem získala hlavně díky mým

rodičům, kteří se zajímají o zdravý životní styl a jsou pro mě takovými výživovými alchymisty

od mého dětství, a tak jsem se postupně k alternativním směrům výživy dostala i já sama.

1 KOMPRDA, Tomáš. Výživou ke zdraví. Velké Bílovice: TeMi CZ, 2009. ISBN 978-80-87156-41-4.
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2 CHARAKTERISTIKA ALTERNATIVNÍ VÝŽIVY

Výraz alternativa pochází z latinského slova alter (jiný, druhý), což nám naznačuje jinou

možnost nebo druhou volbu.

Alternativní je vždy něco, co je nekonvenční a je jiné než obecná doporučení.

Proto pro alternativní stravování nalézáme jen těžko přesnou definici. Dle lékařského kolektivu

v knize Dietologie:pro lékaře, farmaceuty, zdravotní sestry a nutriční terapeuty 2 se jako

alternativní výživa považuje řada alternativních nevědeckých postupů dietologie bez vědeckého

průkazu efektu. Většina české společnosti se stravuje konvenčně bez vyhraněného stylu, ale

pak se zde nalézá pár jedinců, kteří se tak stravovat nechtějí a stravují se dle sebe či se nechají

ovlivnit některým ze směrů alternativní výživy. Z vlastních zkušeností vím, že je k tomu vedou

různé důvody, i když mezi nejčastější patří soucit se zvířaty, zdravotní důvody a náboženská

přesvědčení. Vždy se však jedná o naše přesvědčení, a právě ono formuje náš jídelníček. Jsme

to my, kdo si určí, co je správné jíst a co nikoliv. Každý alternativní způsob stravování začíná

právě ve chvíli, kdy se začneme zamýšlet nad svým jídelníčkem. Tyto důvody konkrétněji

rozebereme u každého směru zvlášť. Jelikož jsem nenašla žádná jasně daná pravidla

pro rozdělení různých směrů výživy, je rozdělení v této bakalářské práci mým subjektivním

pocitem. Alternativní výživu v této práci rozděluji následovně na vegetariánství, veganství,

makrobiotická strava, stravu dle ájurvédy a výživu podle krevních skupin. Rovněž uvedu

i některé další alternativní výživové směry.

2 SVAČINA, Štěpán, Dana MÜLLEROVÁ a Alena BRETŠNAJDROVÁ. Dietologie pro lékaře,

farmaceuty, zdravotní sestry a nutriční terapeuty. 2., upr. vyd. Praha: Triton, 2013. Lékařské

repetitorium. ISBN 978-80-7387-699-9.
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3 ALTERNATIVNÍ VÝŽIVOVÉ SMĚRY

3.1 VEGETARIÁNSTVÍ

V knize Mareike Groβhauserové Sportovní výživa pro vegetariány a vegany3 se dozvídáme

původ slov vegetariánství. Základem toho slova jsou pojmy vegetation (rostlinná fauna),

vegetable (rostlinný, zelenina) a latinské sloveso vegetare (růst, oživovat).

Britská vegetariánská společnost vykládá latinské slovo „vegetus“ jako zdravý, svěží či vitální.

Obecně je za zakladatele tohoto výživového směru považován Pythagoras, který maso údajně

odmítal z přesvědčení, že i zvířata mají duši. Člověk se stává vegetariánem vždy z určitého

přesvědčení. Můžeme věřit, podobně jako Pythagoras, že zvířata mají duši, můžeme je chápat

jako rovnocenná lidem, můžeme jim dopřát větší práva, vždy to ale začíná od nás.

Vegetariánství je dle lékařského kolektivu Štěpán Svačina, Dana Müllerová,

Alena Bretšnajdrová4 považováno za nejvíce zdraví prospěšné z alternativních směrů.

Proč považovat vegetariánství za zdraví prospěšné? Vegetariánství je komplexní životní styl,

který nás učí zdravému způsobu života. Filosofie vegetariánství je totiž úzce spojena

s pravidelným pohybem či cvičením, s abstinencí návykových látek, hygienou a i ekologií.

Důvodů proč se stát vegetariánem je mnoho. Velmi důkladný rozbor těchto důvodů můžeme

nalézt v knize Průvodce (začínajícího) vegetariána od Vesanty Melinové a Brendy Davisové.5

Tyto důvody lze rozdělit do čtyř kategorií přesvědčení: Podpora zdraví nebo uzdravení,

Prosazování úcty k životu, Ochrana životního prostředí, Obhajoba náboženských nebo

filosofických principů. Vegetariánství souvisí se zdravým životním stylem. „Většina lidí

v současné době zjišťuje, že vegetariánská strava není jen zdravá, ale že nás pravděpodobně

chrání i proti různým onemocněním.“6. Podle Melinové a Davisové se u vegetariánů vyskytuje

v menší míře obezita, je zde snížené riziko chronických onemocnění jako například hypertenze,

3 GROßHAUSER, Mareike. Sportovní výživa pro vegetariány a vegany. Praha: Grada Publishing,

2015. ISBN 978-80-247-5527-4.

4 SVAČINA, Štěpán, Dana MÜLLEROVÁ a Alena BRETŠNAJDROVÁ. Dietologie pro lékaře,

farmaceuty, zdravotní sestry a nutriční terapeuty. 2., upr. vyd. Praha: Triton, 2013. Lékařské

repetitorium. ISBN 978-80-7387-699-9.
5 MELINA, Vesanto a Brenda DAVIS. Průvodce (začínajícího) vegetariána. Radňovice: Andrea

Komínková, c2008. ISBN 978-80-904291-0-9, s. 4 - 9.

6 MELINA, Vesanto a Brenda DAVIS. Průvodce (začínajícího) vegetariána. Radňovice: Andrea

Komínková, c2008. ISBN 978-80-904291-0-9, s. 4.
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cukrovky druhého typu, srdečních onemocnění a určitých druhů rakoviny než u jedinců

stravujících se běžným způsobem. Příjmy živin vegetariánů se blíží současným výživovým


[…]


ními směry ve výživě. Proto bych Vás ráda poprosila o vyplnění krátkého dotazníku, díky kte-

rému získám informace a podklady pro můj výzkum.

Dotazník je anonymní, děkuji za Váš čas a odpovědi.

Pohlaví
muž
žena

Váš věk
15 - 19 let
20 - 29 let
30 - 39 let
40 - 49 let
50 - 59 let
60 a více

Nejvyšší dosažené vzdělání
bez vzdělání, neukončené základní vzdělání, základní vzdělání, vyučení bez maturity, učební obory
s maturitou, úplné střední s maturitou, nástavbové studium/absolvování více středních škol, vyšší
odborné vzdělání vysokoškolské bakalářské (Bc., BcA.,..) vysokoškolské (MUDr., JUDr., Mgr., PhDr. aj)
vědecká příprava (CSc., DrSc., PhD,..

Bydliště
obec do 999 obyvatel 1000- 9 999 obyvatel 10 000 - 49 999 obyvatel 50 000 obyvatel a více

Jak se nyní stravujete?
vegansky
vegetariánsky
vitariánsky (RAW)
dle makrobiotiky
dle ajurvédy
dle krevních skupin
Jinak, prosím uveďte

Kolik Vám bylo let, když jste se rozhodl/a pro přechod na alternativní výživový směr?
15 - 19 let
20 - 29 let
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30 - 39 let
40 - 49 let
50 - 59 let
60 a více

Plánoval/a jste předem přechod na alternativní směr výživy?
Ano Ne

Jak dlouho se nyní alternativně stravujete?
méně než 1 rok
1 - 5 let
6 - 9 let
10 let a více

Prosím označte, pokud vás ovlivnily k přechodu EKOLOGICKÉ důvody níže z uvedených:
(neovlivnilo, mírně ano, převážně ano, rozhodně ano)
lepší udržitelnost zemědělství
snížení uhlíkové stopy
větší úspora vody
úcta k přírodě
zlepšení ovzduší

Prosím označte, pokud vás ovlivnily k přechodu ETICKÉ důvody, z níže uvedených:
(neovlivnilo, mírně ano, převážně ano, rozhodně ano)
soucit se zvířaty
podmínky chovu zvířat
rovnoprávnost zvířat k lidem
nesouhlas se zabíjením zvířat

Prosím označte, pokud vás ovlivnily k přechodu SOCIÁLNÍ důvody, z níže uvedených:
(neovlivnilo, mírně ano, převážně ano, rozhodně ano)
přemýšlení nad důsledky mého chování
potřeba se odlišit
rodina, přátelé
spolky, organizace
vyzkoušet něco nového

Prosím označte, pokud Vás ovlivnily k přechodu EKONOMICKÉ důvody, z níže
uvedených:
(neovlivnilo, mírně ano, převážně ano, rozhodně ano)
úspora nákladů na jídle
nepodpora masového trhu
nepodpora obchodu s vejci
nepodpora obchodu s mléčnými produkty

Prosím označte, pokud Vás ovlivnily k přechodu NÁBOŽENSKÉ důvody, z níže uvedených:
(neovlivnilo, mírně ano, převážně ano, rozhodně ano)
křesťanství
buddhismus
judaismus
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islám
hinduismus
mé vlastní přesvědčení

Prosím označte, pokud Vás ovlivnily k přechodu ZDRAVOTNÍ důvody, z níže uvedených:
(neovlivnilo, mírně ano, převážně ano, rozhodně ano)
účel snížení váhy
doporučení lékaře
maso mi nechutná
odlehčení jídelníčku
detoxikace

Napište prosím, pokud byl ještě nějaký, důvod k přechodu na alternativní směr výživy,
který jste zde nenašel/nenašla..

Jak reagovala na přechod k alternativnímu stravování váš partner?
pozitivně
neutrálně
negativně
neměl/a jsem v té době partnera

Jak reagovali na přechod k alternativnímu stravování Vaši přátelé?
pozitivně
neutrálně
negativně

Jak reagovala na přechod k alternativnímu stravování Vaše rodina?
pozitivně
neutrálně
negativně

Pociťovali jste na sobě v období přechodu uvedené psychické změny?
zlepšení nálady
x 1 2 3 4 5
zhoršení nálady
pocity klidu, smíření
x 1 2 3 4 5
pocity boje
nadšení
x 1 2 3 4 5
frustrace
radost z jídla
x 1 2 3 4 5
odpor k jídlu
zlepšení pracovních výkonů
x 1 2 3 4 5
zhoršení pracovních výkonů
větší potřeba kontaktu ve společnosti
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x 1 2 3 4 5
menší potřeba kontaktu ve společnosti

Pociťovali jste na sobě v období přechodu uvedené fyzické, zdravotní změny?
úbytek váhy
x 1 2 3 4 5
příbytek váhy
zlepšení výkonů
x 1 2 3 4 5
zhoršení výkonů
lehčí trávení potravy
x 1 2 3 4 5
těžší trávení potravy
zlepšení stavu kůže
x 1 2 3 4 5
zhoršení stavu kůže
více energie
x 1 2 3 4 5
únava

Měli jste potřebu maso nahradit jinou potravinou?
Ano Ne

Pokud ano, vyberte prosím čím
Sójové výrobky Robi (směs rostlinných bílkovin) Seitan (lepek) Šmakoun (produkt z bílku) Jiné, prosím
uveďte

Jak jste se cítil/a ve fází přechodu na alternativní výživový směr?
Úplně spokojen
Spokojen
Ani spokojen ani nespokojen
Nespokojen
Velmi nespokojen

Jak se cítíte nyní v aktivní fázi alternativního stravování?
Úplně spokojen
Spokojen
Ani spokojen ani nespokojen
Nespokojen
Velmi nespokojen

Přemýšlíte v budoucnosti v tomto směru stále pokračovat?
Ano
Ne
Nevím

Děkuji za Vaše a odpovědi a čas