HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE (Hodnocení vedoucího práce)

Jméno studenta: Nela PECHOVÁ

Studijní obor: Výchova ke zdraví

Název bakalářské práce: Alternativní směry ve výživě

Akademický rok: 2018/19

Jméno vedoucího práce: PhDr. Michal Svoboda, Ph.D.

Stupnice hodnocení: 1 - výborně; 2 – velmi dobře; 3 – dobře; 4 – nevyhovující; N – nelze hodnotit

<i>Oblast hodnocení:</i> <i>Stupeň hodnocení</i>
OBSAHOVÁ STRÁNKA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE:
1. Význam a aktuálnost problematiky. 1
2. Celková struktura, způsob zpracování práce. 2
3. Úroveň zpracování teoretických poznatků. 2
4. Úroveň zpracování vlastních poznatků. 2
5. Metodologie práce (stanovení problémů, cílů, metod). 4
6. Analýza a interpretace výsledků. 3
7. Přínos pro praxi. 3
9. Práce s literaturou (dodržování citační normy, počet zdrojů) 3
FORMÁLNÍ STRÁNKA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE:
1. Formální a grafické zpracování. 2
2. Jazyková stránka (stylistika, odborná úroveň textu). 2
3. Spolupráce autora s vedoucím práce. 3

CELKOVÝ DOJEM Z PRÁCE:

Bakalářskou práci navrhuji klasifikovat stupněm hodnocení:

DOBŘE

ZDŮVODĚNÍ NAVRHOVANÉHO KLASIFIKAČNÍHO STUPNĚ:

➤ Autorka si vybrala zajímavé a v současné době hodně diskutované téma. Uvedená problematika se vztahuje k profilu absolventa studijního oboru Výchova ke zdraví.

➤ Práce je členěna na část teoretickou a část praktickou – výzkumnou. Při zpracování teoretické části bylo postupováno logickým způsobem, od obecných východisek (charakteristika výživy, charakteristika alternativní výživy) ke konkrétním tématům z oblasti alternativní výživy (vegetariánství, veganství atd.). Výzkumné šetření je strukturováno do několika oblastí: cíl výzkumu, charakteristika respondentů, celkový koncept výzkumu, vyhodnocení, shrnutí výzkumného šetření. Z projektu výzkumného šetření není patrné, co je míněno podkapitolou 5. 3. *Celkový koncept výzkumu*.

➤ Zpracovaný text obsahuje relevantní a zajímavé informace ze sledované problematiky. Některá uvedená fakta nejsou přímo citována či není u nich uveden odkaz na informační zdroj. Není ani vysvětleno, jak k uvedenému tvrzení autorka dospěla.

➤ V některých podkapitolách jsou zpracovány vlastní úsudky autorky. Z celkového pohledu má teoretická část práce přehledových charakter bez větší autorské invence. V praktické části je patrné, že autorka na základě vlastní úvahy a invence vypracovala projekt výzkumného šetření a následně dotazník.

➤ Komplexní cíl práce autorka v úvodu bakalářského úkolu neuvedla. V praktické části jsou uvedeny cíle výzkumného šetření. Je možné konstatovat, že tyto cíle byly v základní rovině splněny. Projekt výzkumného šetření obsahuje značné metodologické nepřesnosti a nejasnosti. Některé formulace otázek a nabízené odpovědi v dotazníku jsou obecné a méně srozumitelné.

➤ Práce obsahuje dílčí formální nedostatky i v oblasti odkazování na informační zdroje.

➤ Při zpracování bakalářského úkolu autorka vykazovala velký zájem a nadšení o problematiku alternativních směrů ve výživě. Nicméně téma zpracovávala nárazově a praktická část práce nebyla dostatečně konzultována.

OTÁZKY A PODNĚTY PRO DISKUZÍ PŘI OBHAJOBĚ PRÁCE:

- Diskuze k výsledkům výzkumného šetření.
- Alternativní výživa u dětí – názor autorky.

V Plzni dne 28. 8. 2019

Podpis hodnotitele

Saahlasi' s originalem.

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta pedagogická
katedra psychologie
Klatovská 51, 306 14 Plzeň 1
P.O.Box 314, tel. 377 636 371